
COMUNE DI BARI SARDO 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA 

Via Cagliari, 90 - 08042 
Tel.0782/29523                                                                                                          C.F.82001410917                                  

Fax 0782/28065                                                                                                         P.I. 00737440917 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

UFFICIO TRIBUTI 

 

DETERMINAZIONE  N. 47 DEL 16/05/2019 

 

OGGETTO: TRIBUTO PROVINCIALE PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA, 

PROTEZIONE E IGIENE DELL’AMBIENTE (T.E.F.A.) ART. 19 D.LGS. 504/92. 

RIVERSAMENTO SOMME ALLA PROVINCIA DI NUORO (ANNI 2012 – 2016 EX 

PROVINCIA OGLIASTRA) 

 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 

 

PREMESSO CHE: 

 - L’art. 19 del D.Lgs. n. 504/92 ha istituito il tributo annuale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 

protezione ed igiene ambientale (T.E.F.A.) a favore delle province, da riscuotersi contestualmente 

alla Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, nella misura percentuale deliberata 

annualmente dalla Provincia, sull’importo effettivamente riscosso e al netto della percentuale 

annuale dello 0,30% che l’Ente trattiene quale compenso per le spese sostenute ai fini della 

riscossione, come previsto dal Co. 5 del D. Lgs sopra menzionato; 

– L’art. 14 del D.L. n. 201/2011 convertito con modifiche nella L. 214/2011, ha istituito a decorrere 

dall’1/01/2013 il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) in sostituzione della Tarsu; 

 - L’art. 1, Co. 639, della Legge n. 147/2013, così come modificata dal D.L. n. 16 del 06/03/2014, 

convertito nella Legge n. 68/2014 ha introdotto (in sostituzione della TARES) dal 2014 l’imposta 

unica comunale denominata I.U.C. basata in due componenti: la componente patrimoniale, 

costituita dall’imposta municipale propria (IMU) e la componente servizi, articolata a sua volta nel 

tributo per i servizi indivisibili (TASI) e nella tassa su i rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi 

del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Bari Sardo faceva parte della Provincia dell’Ogliastra 

successivamente abolita e il cui territorio è stato nuovamente inglobato nella già esistente provincia 

di Nuoro; 

 

DATO ATTO che questo passaggio ha comportato anche il cambiamento dell’aliquota del tributo 

annuale per la tutela, protezione ed igiene ambientale (T.E.F.A.) che di seguito si riporta: 

- anni 2012 - 2016 percentuale T.E.F.A deliberato dalla Provincia dell’Ogliastra del 3,14%; 

- anno 2017 -2018 Percentuale T.E.F.A. deliberato dalla Provincia di Nuoro del 5%;  

 

RICHIAMATE le seguenti Determinazioni di approvazione del Ruolo Tarsu, Tares e Tari: 

• Determinazione del Servizio Economico-Finanziario n. 36 del 17/06/2014 (TARSU anno 2012);  

• Determinazione del Servizio Economico-Finanziario n. 68 del 29/11/2013 (TARES anno 2013);  

• Determinazione del Servizio Economico-Finanziario n. 63 del 15/12/2014 (TARI anno 2014);  

• Determinazione del Servizio Economico-Finanziario n. 93 del 21/12/2015 (TARI anno 2015);  

• Determinazione del Servizio Economico-Finanziario n. 66 del 29/07/2016 (TARI anno 2016);  

• Determinazione del Servizio Economico-Finanziario n. 47 del 13/06/2017 (TARI anno 2017); 

• Determinazione del Servizio Economico-Finanziario n. 44 del 15/06/2018 (TARI anno 2018);  



 

APPURATO che il Comune deve provvedere al riversamento delle somme incassate alla Provincia 

del tributo T.E.F.A. per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene ambientale 

relativamente agli anni 2012, 2013,2014,2015,2016,2017,2018; 

 

CONSIDERATO, altresì, che sulle somme incassate a titolo di T.E.F.A., l’Ente trattiene una 

commissione pari allo 0,30% quale compenso per le spese sostenute per la riscossione, ai sensi 

dell’art. 19 Co. 5 D.Lgs 504/92.  

 

ATTESO che le Determinazioni sopracitate prevedevano l’impegno di spesa a favore della 

Provincia dell’Ogliastra prima e di Nuoro poi  per la liquidazione del tributo provinciale; 

 

RITENUTO, quindi, necessario provvedere al riversamento alla Provincia di Nuoro del tributo 

T.E.F.A. per gli anni succitati per gli importi riscossi e verificati alla data del 30/04/2019, come da 

calcoli riepilogativi illustrati nelle seguenti tabelle: 

 
ANNO T.E.F.A. PROVINCIA 

OGLIASTRA (3,14%) 

Commissione 0,30% 

spettante all’Ente  

IMPORTO DA 

VERSARE 

2012 € 15.596,84 € 46,79 € 15.550,05 

2013 € 21.576,67 € 64,73 € 21.511,94 

2014 € 18.773,41 € 56,32 € 18.717,09 

2015 € 21.309,87 € 63,93 € 21.245,94 

2016 € 19.369,45 € 58,11 € 19.311,34 
ANNO T.E.F.A. PROVINCIA 

NUORO (5%) 

Commissione 0,30% 

spettante all’Ente 

IMPORTO DA 

VERSARE 

2017 € 30.382,11 € 91,15 € 30.290,96 

2018 € 27.096,16 € 81,29 € 27.014,87 

TOTALE   € 153.642,19 

 

VISTO il Bilancio di Previsione Pluriennale 2019/2021 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 7 del 27/02/2019; 

VISTO il D.Lgs 267/2000 ed in particolar modo gli artt. 107 e 183 e ss.mm.li; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

DATO ATTO della regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi 

dell’art 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 

alla illegalità nella Pubblica Amministrazione;  

DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 

obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 

Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 

tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 

dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 09/01/2019, avente per oggetto “Nomina Responsabile 

Servizio Economico Finanziario Dott.ssa Silvia Congiu; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere  merito 

 



 

DETERMINA 

 

DI RICHIAMARE le motivazioni sovra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per 

farne parte integrante e sostanziale; 

 

DI LIQUIDARE alla Provincia di Nuoro l’importo di € 153.642,19 (dato calcolato al 30/04/2019) 

quale quota parte di tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente 

sulle riscossioni anni 2012 e 2018;  

 

DI RIVERSARE tali somme sul conto di tesoreria unica n. 60931 presso la Banca d’Italia intestato 

alla provincia di Nuoro;  

 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 153.642,19 sui capitoli 1134/1 e 6004/5 del bilancio di 

previsione 2019-2021 conto residui;  

 

DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web del Comune . 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario  

 (Dott.ssa Silvia Congiu) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   


